
 ضرورت ظرفیت سنجی و انتخاب شغل اولویت دارشکل دهی به اقتصاد حاشیه در قالب ساختارهای نوین

4 رویکرد زنجیره ای به اشتغال

23

اصل اول انتخاب شــغل، شــناخت دقیق بازارها در رشته فعالیت های 

شغلی است. در تجارب گذشته برخی اوقات بر مشاغلی تأکید می شده 

اســت که بازار آن اشــباع اســت یا شناخته شــده و مورد رغبت نیست یا 

ظرفیــت حضور بنــگاه کوچــک و در مقیاس خرد تولیــدی قابل توجیه 

نیســت. از سوی دیگر ویژگی های شــغل نظیر تخصص های موردنیاز، 

توانمندی های کارجو و بسترهای توانمندسازی از دیگر نکاتی است که 

در تعیین اولویت های شغلی باید مورد ملاحظه قرار گیرد. پاسخ به این 

سؤال که در 8 پهنه حاشیه شهر مشهد چه مشاغلی متناسب با نیازهای 

خدماتی، صنعتی و کشــاورزی اولویت دارد که متناسب با ظرفیت ها و 

توانمندی های مردم آن مناطق نیز باشد، باید در این مرحله انجام گیرد.

مهم تر از شــکل گیری یک شــغل، پایداری آن است. پایداری شغل معمولًا به عوامل موجود در زنجیره شکل گیری و تقویت شغل وابسته است. تأمین مالی، 

تأمین نهاده های تولید، مشاوره های فنی و مدیریتی و حقوقی، فرآیند تولید بهینه، کیفیت و استاندارد کالای تولیدی، بازار رسانی و فروش و خدمات پس از 

فروش مهم ترین عناصر زنجیره یک شغل هستند. آمار تحصیلات در سکونت گاه های غیررسمی مشهد نشان از فاصله معنادار آن با سایر نقاط شهری دارد 

که احتمالًا این فاصله دلایل فرهنگی و اقتصادی خاص خود را دارد. نتیجه آموزش های محدود و مشاغل سطح پایین در این مناطق، ضعف مردمان حاشیه 

شهر را در آشنایی با ویژگی های بازارهای متنوع تقویت می کند. لذا طراحی سازوکارهای مشورتی و مدیریتی برای ایجاد شغل و حمایت های تأمین بازار و 

تحریک تقاضا در سال های اول کار و نیز استفاده از قابلیت های تجمیع خرید نهاده های تولید می تواند منجر به پایداری بیشتر این دسته از مشاغل گردد.

تجربه های بسیاری، از مشاغل خرد و خانگی وجود دارد که به علت عدم آشنایی با مهارت های بازار، تولید، مدیریت بنگاه و ... و تنها با تأمین مالی محدود 

دچار ورشکستگی شده اند، لذا باید توجه کرد در این دسته از کارجویان محرومیت زدایی منجر به ایجاد فقر مضاعف نگردد.

 امـروز سـاختارهای متنـوع صنعتـی و تولیـدی بـرای تقویـت بنگاه ها و 

مشـاغل خـرد شـکل گرفته اسـت. اتحادهای اسـتراتژیک، شـبکه های 

 ... و  فرعـی  پیمانـکاری  صنعتـی،  خوشـه های  بازاریابـی،  و  تولیـد 

فعالیـت  زدن  گـره  بـا  تـا  دارنـد  سـعی  کـه  اسـت  متنوعـی  قالب هـای 

چندیـن بنـگاه بـه یکدیگـر و ایجـاد همـکاری در کنـار رقابـت منجـر بـه 

هم افزایـی در ایـن دسـته بنگاه هـا و مشـاغل گردنـد. 

زنجیـره  در  مورداشـاره  مـوارد  از  بسـیاری  بـرای  سـاختارها  ایـن  در 

مشـترک  نیازهـای  ازآنجاکـه  و  می گیـرد  صـورت  تدابیـری  اشـتغال 

بنگاه هـا و مشـاغل قابل توجه می شـود، اقدام جمعـی در خصوص رفع 

آن هـا صـورت خواهـد گرفـت.
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خانواده ها و کشــف استعدادهای نهفته و نخبه ها است که این کار را ما به شکل 

چهــره به چهــره و گروهی در قالب تشــکل های مذهبی و متناســب با ســنت ها 

و باورهــای دینــی مردم انجــام می دهیــم. توانمندســازی کمیته امــداد دارای 

لایه های مختلفی اســت که یکی از آن ها اشــتغال اســت، در ایــن زمینه هم تنها 

به دادن وام های خوداشــتغالی بســنده نمی شــود چراکه در میان خانواده های 

حاشیه نشین اســتعدادها و نیروهای متخصصی وجود دارد که به دلیل ناتوانی 

امکان بروز نداشته اند.  در زمینه خوداشتغالی و وام هم کمیته امداد با مبالغ کم 

شــروع و هسته های اشــتغال را در میان خانواده ها ایجاد کرده و سبب راه اندازی 

کارگاه هــای تولیدی شــده اســت. کارگاه هایی کــه گاه فرد مددجــو را تبدیل به 

کارآفرین کرده اســت. در همین زمینه اقداماتی که کمیته امداد برای شناسایی 

مزیت ها و اولویت های طرح ها داشــته در سه محور: 1- استعدادیابی مددجویان 

2- مشاوره شغلی و ایجاد روحیه کار و خودباوری در کنار ارائه آموزش های فنی و 

حرفه ای و 3- ارائه تسهیلاتی متفاوت با سایر نهادها بوده. خیلی از نهادها تا قبل 

از پرداخت تســهیلات نظارت های دقیق اعمال می کننــد اما ما نظارت را بعد از 

پرداخت وام خوداشــتغالی به شکلی مســتمر برای بررسی کارایی و روند مثبت 

طرح ها انجام می دهد به طوری که هر طرح هر دو ماه یک نوبت بازدید می شود. 

البتــه بــرای طرح ها متفاوت اســت ولی ایــن نظارت بــا آمــوزش و حمایت های 

مختلــف همراه اســت؛ اگر در جریان نظارت و بازدید طرحی در آســتانه آســیب 

باشد با حمایت های موردی و تزریق وام درجه پایداری طرح بالا می رود.

چند درصد طرح های کمیته امداد در خراســان رضوی موفق بوده و 
ســبب ایجاد توانمندی های پایدار و کارآفرین شــده اســت؟ اشکالات در 

کجاهاست و چه آسیب هایی داشته است؟
در این زمینه ســازمان بازرســی کل کشــور درجاهای مختلف باهدف اســتخراج 

ضعف های طرح های مختلف دســتگاه ها ورود داشته اســت و آمار نشان می دهد 

فقــط بــه هشــت تا 10 درصــد طرح های کمیتــه در خراســان رضوی اشــکالاتی 

واردشــده اســت، هرچند ما مدعی هیچ گونه عیب و نقصــی در طرح های کمیته 

امداد نیســتیم چراکه هر کار اجرایی نواقصی دارد و ما ســعی می کنیم آن ها را به 

حداقل برســانیم. ما معتقدیم در بیــن مددجویان اســتعدادهایی بیش ازآنچه ما 

کشف کردیم وجود دارد و توان مددجویان بالاست و ما نتوانستیم در حد مطلوب از 

این ظرفیت بهره برداری کنیم. از طرفی مسئله نظارت و پشتیبانی در برخی جاها 

کیفیت مطلوب را نداشته است. به عنوان مثال در مسئله فروش ما با چالش هایی 

مواجه بوده ایم. درفروش قالی امسال با مشکلاتی مواجه بودیم. 1700 تخته دار 

قالی راه انداختیم ولی متأســفانه با توجه به مشکلاتی در زمینه صادرات به موقع 

فروش نرفت و تبدیل به پول و سرمایه نشد تا چرخ اقتصاد را مستمر بچرخاند اما 

درعین حال به دنبال کاهش آسیب ها هستیم.

چه تعداد وام خوداشتغالی، طرح های کاریابی وامدادی داشته اید؟ از 
این آمار چه تعداد مربوط به حاشیه شهرها می شود؟

در ســال 93 بیش از 10 هزار طرح خوداشــتغالی، امدادی، تسهیلات بانکی و 

دیگر طرح ها داشــته ایم کــه هفت هزار و 595 طرح آن خوداشــتغالی با مبلغی 

755 میلیــارد و 956 میلیون ریال در کل اســتان بــوده که به تفکیک پنج هزار 

و 622 طــرح مربوط به طرح های بزرگ خوداشــتغالی و هزار و 973 مربوط به 

طرح های ریز و مشــاغل خرد بوده اســت؛ طرح های مشــهد هم در سال گذشته 

550 طرح بااعتباری حدود 55 میلیون و 610 هزار ریال با میانگین پرداختی 

10 میلیون تومان وام برای هر طرح بوده اســت. از ابتدای سال 94 تاکنون هم 

853 طرح اشــتغال زایی راه اندازی شــده که بیش از 500 طرح آن در حاشــیه 

شهر مشهد بوده است.


